
TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 3

JURISDIÇÃO DO 5º N.REGIONAL. MODALIDADE TOMADA DE 
PREÇO.
Tomada de Preços: 422011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RCR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R João dos Reis, Bairro: Centro, 20
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Telefone: 9130937264 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 363481

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 019/2012-DTT
Valor: 1.434.756,33
Data: 28/03/2012
Vigência: 28/03/2012 a 24/09/2012
Objeto: Execução de serviços de Conservação das rodovias: PA-
404, Trecho: BR-316/Santa Maria/ Benfi ca/ Murinim,na Região 
de Integração do Guamá sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 412011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: FERCOL ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, s/n
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Telefone: 9132269638 
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 363482

Contrato: 30-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Construção de uma (01) ponte mista de concreto 
armado e arco metálico, sobre o Igarapé Mãe de Deus (30,00m 
x 8,54m), localizada na PA-154, no trecho: Salvaterra/ Camará, 
no município de Salvaterra, pertencente à Região de Integração 
do Marajó, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 815.999,71
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 27/06/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 59/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Engecol - Engenharia Corrêa Leite Ltda.
Endereço: Av Pedro Miranda, 624
CEP. 66085-005 - Belém/PAComplemento: xxx
Email: engecol@engecol-pa.com.br
Telefone: 9132267898 Fax: 9130860660 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 363484

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 052
Valor: 761.771,54
Data: 03/04/2012
Vigência: 03/04/2012 a 01/08/2012
Objeto: Construção de cinco (05) pontes em madeira de lei, sendo 
destas, três (03) localizadas na PA- 446, no trecho : Primavera / 
Quatipuru, sob o Rio das Pacas (19,00m x 4,20m), Rio Arapapá 
(19,00m x 4,20m) e Rio Trapiche (50,00m x 4,20m), perten
Tomada de Preços: 48/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Email: engebrayf@hotmail.com
Telefone: 9132234254 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 363487

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 051
Valor: 244.413,38
Data: 03/04/2012
Vigência: 03/04/2012 a 18/05/2012
Objeto: Construção de um (01) ponte em madeira de lei sobre o 
Furo do Açu (49,00m x 4,20m), localizadas na PA-446, no trecho: 
Primavera / Quatipuru, pertencentes à Região de Integração dos 
Caetés, sob Jurisdição do 2º N.R.

Tomada de Preços: 432011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, 09
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132234254 
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 363503

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 26/2008
Data de Extinção: 30/03/2012
Justifi cativa: Rescisão contratual motivado pelo interesse publico.
Contratado: Consórcio Integração
Bairro: Pedreira, Endereço: Av Dr Freitas, 2408
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Complemento: ed. david cabral
Fax: 9132481966 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363504

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/01/2012
Valor: 40.902.383,30
Vigência: 27/01/2012 a 24/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Devido aos quantitativos contratados não serem 
sufi cientes para concluir o restauração dos pontos críticos 
do pavimento e sinalização para melhorar a trafegabilidade 
principalmente na época invernosa.
Contrato: 272012
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSORCIO ALÇA
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 2859
CEP. 66083-109 - Belém/PA
Telefone: 9132467968 
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 363506

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 38/2012
Data de Extinção: 04/04/2012
Justifi cativa: Motivada por interesse público. 
Contratado: Consórcio Marajoara 
Bairro: Pedreira, Endereço: Av Dr Freitas, 2401
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSAS - EDITAL Nº 003/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362695
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: MAYARA SANTIAGO SILVA NASCIMENTO.
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelos 
bolsistas, conforme o Edital nº 003/2010 PROGRAMA DE BOLSA 
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, vinculado ao Acordo nº 013/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 A 30/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATOS DOS TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSAS - EDITAL Nº 005/2011- CONCESSÃO DE QUOTAS 
DE BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362700
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: CAROLINA MESQUITA GERMANO
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 A 28/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: NERIANE NASCIMENTO DA HORA
FINALIDADE: Concessão de Bolsas de Mestrado – Acordo de 
Cooperação Técnica e Financeira UEPA/FAPESPA Nº 010/2011.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)

VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 A 28/02/2014.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 012/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362703

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PRISCILA SIQUEIRA ARANHA
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Tecnológica e Industrial, como forma de apoiar as atividades 
de Pesquisa, conforme Edital 012/2009 - Programa de Apoio a 
Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/CNPq
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil, quarenta e cinco reais 
e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 a 22/06/2013.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPAv

EXTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL Nº 

013/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362707

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: HELBER SAMOM CARDOSO DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LAENA CUNHA DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 a 29/10/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PABLO LUIS BAIA FIGUEIREDO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 a 30/04/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PATRICK FARIAS LOPES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VALÉRIA MONTEIRO DE SOUZA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 a 31/07/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUCIANA DE FATIMA FAGUNDES DOMINGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 
bolsista, conforme o Edital nº 013/2009 Pesquisa para o SUS 
gestão compartilhada em saúde PPSUS/MS/CNPQ/FAPESPA/
SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (trezentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/04/2012 a 31/08/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/04/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MEG BONNA CUNHA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca - PPIC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo 


